
Aplikace $obec  – srovnávač obcí  
Zajímá Vás, jak vaše obec hospodaří a investuje? Jakým způsobem zadává veřejné zakázky, 

čerpá dotace, nebo jak se vyvíjela třeba míra nezaměstnanosti?  

 

1. Úvod 
$obec je interaktivní aplikace, která uživateli umožňuje porovnávat obce na základě více než padesáti 

ukazatelů. Aby uživatel mohl srovnávat srovnatelné, tak aplikace nabízí několik filtrů. Obce lze rozdělit 

na základě typu (obec, městys, město apod.) nebo podle počtu obyvatel. Druhá možnost je využívat 

pro srovnání přepočítané ukazatele na jednoho obyvatele nebo ukazatele poměrové uváděné 

v procentech.  

V aplikaci jsou data v neupravené podobě, tak jak jsou publikována v open-datových sadách (mimo 

přidané přepočtené ukazatele). Některé údaje jsou zjevně chybné. V aplikaci je možné tyto hodnoty 

filtrovat (označit hodnotu myší a skrýt pomocí „exclude“), aby byly analýzy relevantnější. K zásahům 

do samotných dat jsme nepřistoupili, abychom poukázali na zjevné nesrovnalosti a chyby v některých 

informačních systémech státní správy.  

Porovnávat obce pak aplikace umožnuje z různých perspektiv popsaných na dalších stranách tohoto 

dokumentu.  

Pro snadnější orientaci v textu i samotné aplikaci zde rovnou uvádíme seznam použitých zkratek: 

Zdroje:  

CEDR: Centrální registr dotací z rozpočtu 

IISSP: Integrovaný informační systém Státní pokladny 

ISVZ: Informační systém o veřejných zakázkách 

ČSÚ: Český statistický úřad 

Druh řízení u veřejných zakázek: 

ZPŘ: zjednodušené podlimitní řízení 

OŘ: otevřené řízení 

UŘ: užší řízení 

JŘSU: jednací řízení s uveřejněním 

JŘBU: jednací řízení bez uveřejnění 

KŘ: koncesní řízení 

SD: řízení se soutěžním dialogem  



2. Srovnávač 
Nejkomplexnější analytický pohled na vývoj všech ukazatelů, které aplikace nabízí. Před názvem 

ukazatele je uveden i zdroj dat.  

Samotný výběr obcí pak lze provést interaktivně na mapě (přidržením klávesy Ctrl a následným 

klikáním do mapy, lze do výběru přidat více obcí). Pro rychlejší načítání je defaultně zobrazen pouze 

určitý typ obcí. To lze vynulovat pomocí žlutého tlačítka reset.  

 

Druhá možnost je vybrat srovnatelné obce dle kategorií. Na příkladu lze vidět srovnání ukazatele míry 

nezaměstnanosti u obcí s počtem obyvatel větším než 50 000. 

 



3. Přehled plnění 
Na shlukové analýze lze porovnávat srovnatelně velké obce dle kategorie v oblasti plnění rozpočtu. 

Jako odpovědný rozpočtový přístup byl stanoven co nejmenší rozdíl mezi plánovaným rozpočtem a 

skutečným čerpáním na konci roku.  

Na příkladu lze vidět srovnání obcí  s počtem obyvatel 5 000 – 49 999. V tooltipu pak vidíme obec 

Klatovy, která v roce  2017 překročila plánované běžné výdaje o 29% a zároveň nedočerpala 54% 

plánovaného rozpočtu na investice.  

Uživatel si může libovolnou obec zvýraznit pomocí funkce „Highlight“ což mu umožní lépe srovnávat 

s ostatními. 

 

Na stejné záložce pak lze na mapovém podkladu obdobně porovnávat ukazatele, které mají v názvu 

slovo plnění. Odlehlé hodnoty obcí jsou na mapě znázorněny barevně (v případě nedočerpání modře 

a při přečerpání červeně).  

  



4. Přehled výdajů  
Na shlukové analýze lze porovnávat srovnatelně velké obce dle kategorií v oblasti běžných a 

kapitálových výdajů  přepočítaných na jednoho obyvatele obce.   

Na příkladu lze vidět srovnání obcí  s počtem obyvatel 500 - 999. V tooltipu pak vidíme obec Víceměřice, 

kde v roce 2017 činily běžné výdaje na obyvatele 69 000 Kč a výdaje na investice jen 1 000 Kč na 

obyvatele. 

 

Na této záložce je rovněž možnost porovnání obcí dle kategorií na mapovém podkladu, kdy intenzita 

barvy je úměrná velikosti porovnávaného ukazatele. Na této mapě tedy lze porovnávat všechny  

relevantní ukazatele, přepočítané ukazatele na obyvatele nebo ukazatele v procentech (vyjma 

ukazatelů plnění). 

 



5. Veřejné zakázky 
Tato záložka umožnuje uživateli zobrazit přehled zadaných veřejných zakázek (dále pouze „VZ“) ve 

vybraných letech, rozdělených podle druhu VZ a druhu řízení. Aplikace nabízí i celkový výpis 

zadaných VZ včetně evidenčního čísla, čísla formuláře, URL profilu zadavatele (jen u VZ zadaných 

po roce 2016) a celkové konečné částky v Kč bez DPH. Na příkladu můžete vidět vyfiltrované VZ v 

jednacím řízení bez uveřejnění za rok 2017 zadané Prahou. 

 

Aplikace umožnuje takto vybrané zakázky stáhnout pro další analýzu. Tu lze u vytipovaných 

zakázek provést také pomocí čísla formuláře na Věstníku veřejných zakázek 

(https://www.vestnikverejnychzakazek.cz). 

  

https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/


6. Zastupitelstvo obce a genderová analýza 
Záložka zastupitelstvo obce nabízí grafické znázornění poměru žen a mužů v zastupitelstvu dané obce 

do října roku 2018. V rámci aktualizace dat pro rok 2019 plánujeme i aktualizaci podle výsledku 

posledních komunálních voleb. 

 

Na základě těchto dat je pak vytvořena i speciální „Genderová analýza“, která měla za cíl ukázat 

možnosti netradiční interpretace dat. Na příkladu nahoře detail procentuálního poměru žen a mužů 

v zastupitelstvu obce Bílovice. Níže vztah mezi kapitálovými a běžnými výdaji obcí podle podílu žen 

v zastupitelstvu.  

 
  


